
 

 

 

 

 

 

1 年間を締めくくり  

そして来年度へ向けて 
 

中庭の梅が咲き、月が替わると同時に春暖を感じさせる日が増えてき 

ています。春の風は「東風（こちかぜ）」と書かれます。陰陽五行説では、 

春は東に配されているという考え方があるからのようです。日一日と春へ 

向かって季節が進んでいることを感じます。 

  

 3 学期は、新型コロナウィルスの感染防止対策をとり、どのように実施すればよいか工夫を考

えながら、外国語体験活動、児童会活動（ＰＧＫ：ペア学年交流）を実施することができました。

ＰＧＫの内容については、今までの学習を活かした遊びを考案したり、感染予防を考えて、動画

上映にしたりと、アイデアの豊かさに感心しました。 

 

 3 月、こどもたちは、一年間の学習や生活を振り返り、進学や進級へ向けての意欲を高めてい

ます。一日一日を大切に、前進していこうとする気持ちを持って過ごしてほしいと思います。 

この 1 年間、保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動にたくさんのご理解とご支援を

いただきましたことを心より感謝申しあげます。ありがとうございました。今後とも、北丘小学

校をよろしくお願いいたします。 

  

学校教育自己診断アンケートの結果について 

 

ご多用の中、令和 3 年度（2021 年度）の学校教育自己診断アンケートへご回答いただきま

したこと厚くお礼申しあげます。 

今年度、新型コロナウィルス感染拡大防止対策に十分な配慮を行い、実践可能なことを検討し、

学校教育活動を実施してまいりました。各項目について差異はありますが、概ね肯定的に捉えて

くださっています。「思わない」「あまり思わない」と回答いただいた方々の声をはじめアンケー

トの結果から見えてきた事柄につきまして、学校として検証を重ね、一層の学校改善に努めてま

いります。 

なお、学校をよりよくするための自由記述意見につきまして、 

学校で対応できること、市教育委員会へ要望することなど検討してまいります。 

今後とも、忌憚のないご意見をいただき、こどもたちにとってよりよい学校と 

なるよう、保護者の皆様地域の皆様のご支援ご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

きたおか 

令和 4 年（2022 年）3 月 1 日 

豊 中 市 立 北 丘 小 学 校 

学 校 だ よ り Ｎ Ｏ ． 1 7 

 

教育目標～夢をもち 心豊かに ともに未来を切り拓く～ 



 

「コドモン」への登録はお済ですか？ 
 保護者の皆様と学校との連絡システム「コドモン」への登録方法についてのお手紙が配付され

ました。 

本格運用は 6月からとなっておりますが、お子様の欠席連絡について、この 3月を含み、そ

れまでは連絡帳での連絡と「コドモン」での連絡と、どちらを使われてもいいです。ただ、現在

はまだ移行期間で、こちらも試運転で不慣れなため見落とし等があるかもしれません。欠席確認

の電話をさせていただくこともあるかもしれませんので、どうか、ご了承願います。 

健康観察（体調報告）については、しばらくの間は、今までどおり健康観察カード（紙媒体）

でお願いいたします。「コドモン」に切り替える時には、またご連絡させていただきます。 

 

令和 4年度の運動会は★月★日 

修学旅行は★月 

2学期に運動会と音楽発表会（学習発表会的行事）という、大きな学校行事が二つ続いていま

す。９月の残暑の中での運動会の練習や、運動会後すぐにやってくる次の行事へのこどもたちの

取り組みのことを考えますと、この二つの大きな学校行事の実施時期を離した方がいいのでは

ないかと考え、運動会を 1 学期に移動することを検討した結果、★月★日に実施する方向とな

っております。また、令和4年度の宿泊行事は次の通りです。 

 

林間学舎（5年生）： 

          能勢町 豊中市立青少年自然活動センター「わっぱる」 

修学旅行（6年生）： 

          広島平和祈念資料館 蒲刈島 

 

児童会の活動より、各委員会の活動紹介 

 こどもたちは、小学校５年生６年生になると児童会活動として「委員会」に所属します。「委

員会活動」は、こどもたちが自ら学校生活をより良く楽しくするためにいろいろな課題に気づき、

その解決に向け、それぞれの委員会において、主体的考え実践的に取り組んでいくものです。 

2月 21日の全校朝会では、各委員会の委員長が、今年度の活動報告をしました。 

各委員会の活躍を紹介します。 

 

委員会名 活動内容 

計画委員会 

 

 

ペア学年交流（ＰＧＫ） ８の日アンケート 募金活動 

ぽかぽか言葉を広げる運動 ６年生を送る会 

見守り隊の方への感謝を伝える場の設定 １年生との対面式 



給食栽培委員会 

 

 

毎日の給食の放送・メニュー紹介 

花壇のデザイン作成 ひまわりとコスモスの種まき 

花壇の雑草抜きと水やり 

保健体育委員会 せっけん替え 冬の体力づくり コロナ予防についての注意喚起 

手洗いの呼びかけ放送 

図書委員会 学校図書館の本の整理 読み聞かせ こども新聞の掲示 

おすすめの本紹介 児童書のポップづくり 

放送委員会 毎日の放送（朝・20 分休憩・昼休憩）リクエスト放送 朝のゲー

ム 運動会の放送 

美化委員会 そうじ箱オリンピック 校内パトロール ごみの多い所やそうじ

場所以外のところの掃除 

掲示委員会 各月、掲示物を作成し、低学年下足と高学年下足に掲示 

 

 

美化委員会による「そうじ箱オリンピック」    給食栽培委員会が考えた花壇のデザイン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

新型コロナウィルス感染症の広がりがまだ収まっていません。基本的な感染防止対策を徹底

し、3密を避け、休養・睡眠・栄養に気を付けてお過ごしください。 

 

＊お子様ご本人をはじめ、同居ご家族に、発熱等かぜ症状がみられる場合やＰＣＲ検査を

受けることになった場合に登校させないようお願いします。 

＊毎朝の検温、健康観察カードの記入、登校時のマスクの着用、手洗い、咳エチケットの

徹底をお願いします。 

＊お子様ご本人や同居ご家族がＰＣＲ検査を受けることになった場合も、速やかに学校へ

連絡をお願いします。 

＊お子様ご本人についてのＰＣＲ検査受検や検査の結果が判明した時には、 

平日は、学校へ、土日祝日は、 

① （学校携帯）②（学校携帯）へご連絡をお願いします。  ※春季休業中も同様です。 


